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A Woman's in Childbed Birth Plan and Its Possibilities of Application on Delivery
Room

In the life of woman, we can consider the birth of child just like an entering the

unknown. It is easy to find a lot of informations about labour and birth, but the process

is very individual each time and even the woman in childbed herself can hardly estimate

her reactions in the face of new experiences. Maybe this is why many women are

preparing their birth plan. The purpose of birth plan is to inform the obstetrician and the

midwives about woman's wishes and ideas about her labour.

Nowadays, relatively strong disagreement against routine way of childbirth in

Czech midwifery is raising and women in childbed are urging to introduce new

principles in midwifery and childbirth passing. They want changes not only in rules

based in law, but also in ethic rules in maternity facilities. That´s why the obstetricians

and midwives should respect reasonable wishes of their clients and consider whether

their ideas about labour were fulfilled.

A research, which was based on checklist method for purpose of probing of

acceptability and applying czech women's birth plans in some of czech maternity clinics

was carried out, together with appropriate documentation of reasons and matters which

led to not fulfilling the client´s birth plan.

In purpose of confirm our hypothesis, that client´s birth plans are not applied in labour

wards, 102 women were asked to fill in the checklist. Only women which had the birth

plan in their childbirthing took part of this research. The questions in the checklist were

related to the content of their birth plan and level of fulfilling of their wishes. If those

were not fulfilled, women were asked to name main reasons and matters of this.

Subjective opinions of women are mentioned in this checklist.

The result of this research displays that birth plan was totally fulfilled to 34

(33,33 %) asked women, 54 (52,94 %) asked women was fulfilled more likely, 13

(12,75 %) asked women was fulfilled less likely and in case of 1 (0,98 %) asked women

was their birth plan unfulfilled at all.

Although some of women´s requests were not granted, 88 (86,27 %) czech

women were generally satisfied with fulfilling of their birth plans. The contentment of
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clients is one of the most important indicators of quality of medical and nursing care

provided in labour ward, because the satisfying or unsatisfying of client´s needs during

the labour reflects adequately in the consciousness of the client as subjectively felt

satisfaction or unsatisfaction with provided care. Satisfied women in childbed trust

much more in their physicians and midwives and moreover they cooperate much better

with them during the labour.

I believe that this work will inspire pregnant women to work out their own birth

plan, that designing of birth plan is ideal theoretic preparation to a childbirth and

maternity and that will lead to creating of different view on women entering the labour

ward with their own birth plans.
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„Dnešní ženy potřebují inspiraci.

Potřebují podporu vlastního

instinktu, který jim napovídá, že

rození je hodnotná a produktivní

práce, které se nemají vyhýbat.“

(Susanne Arms).

ÚVOD

Porod představuje pro ženu změnu v osobním i sociálním životě. Vzhledem ke

klíčovému biologicko-společenskému významu porodu u člověka je nutné poskytovat v

tomto období ženám i porozeným dětem nejen odbornou, ale i vlídnou a vstřícnou péči

(Příloha 5, Příloha 6).

Při příjmu rodičky do porodnice rozhoduje lékař, zda se porod rozběhl, zda má

následovat příprava k porodu nebo půjde-li rodička přímo na porodní sál. Příprava na

porod obnáší holení, podává se klyzma a očistná sprcha. Některé ženy odmítají holení

jako urážku lidské důstojnosti. Porodní asistentka v některých porodnicích může ženě

nabídnout redukované holení stydkých pysků a hráze. Jiné ženy odmítají klyzma,

některé ho vyžadují, zda bude ženě vyhověno, záleží na přístupu nemocnice.

Ženy dávají stále více svá přání na vědomí, jedním ze způsobů jak informovat

zdravotní personál o výkonech, jenž mají dojít k naplnění během porodu je-li to ku

prospěchu rodičce a dítěti, je sepsání porodního plánu. Porodní plán dává ženě pocit

uspokojení z možnosti pozitivně ovlivnit průběh porodu (Příloha 4).

Motivujeme ženy k odpovědnosti o své zdraví, ale upíráme rodičkám

odpovědnost za to, jak porod prožijí. Rodičky se setkávají s názorem, že „správný

postup je, aby těhotná byla před porodem upozorněna na zvyklosti, kterým by se měla

podřídit, pokud má k ústavu důvěru.“ S názorem, že příliš mnoho informací o možných

komplikací působí na rodičky spíše negativně (13). Mají rodičky nereálná přání, když

chtějí, aby se v porodnici cítily spokojeně, aby v příjemné atmosféře přicházela

miminka na svět a jejich první cesta vedly do matčiny náruče? (7)“.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Historie vedeni porodu

Přístup k porodům a k aktivní pomoci při nich odpovídá úrovni poznání a základním

etickým přístupům dané společnosti (5). Základní potřeby žen při porodu se příliš v čase

nemění, nepodléhají rozsahu poznání v medicíně a nemá na ně ani zásadní

vliv momentální postavení žen ve společnosti. Naopak se mění přístup k otcům a dalším

osobám, jenž se účastní porodu (26). Všem společnostem a kulturám bylo společné, že

při porodu pomáhala zkušená žena (5). Při výskytu komplikací, většinou fatálních,

poskytl pomoc výjimečně také chirurg. Tento trend se udržel až do vzniku porodnic (5,

8) .

Již v 18. století se i u nás specializoval medicínský obor porodnictví a právními

předpisy bylo upraveno postavení tehdejších “středních zdravotnických pracovnic“ -

porodních babiček, pozdějších porodních asistentek. Ty své znalosti a oprávnění k

výkonu činnosti získávaly odborným studiem a složením odpovídajících zkoušek.

Dovednosti a znalosti porodních asistentek narůstaly zároveň s potlačováním psycho-

sociálních potřeb rodiček. Do 20.století bylo známkou odborné péče odvést

nekomplikovaný porod, porodit zdravé dítěte, dobrý zdravotní stav rodiček se stal

prioritou (5). Po první světové válce přišel český profesor Ostrčil s lékařsky vedeným

porodem. Lékařsky vedený porod byl obhajován vyšší bezpečností rodičky a plodu,

bezbolestností porodu, urychlením porodu a psychoosomatický komfortem rodičky

(26). Stále více však zdravotní personál zapomíná na to, jak porod rodičky prožívají.

Ve 20. století vyslovil Odent domněnku, že se žena před porodem a během

porodu musí cítit v bezpečí. Předejde se tím mnoha komplikacím, jenž se v nemocničně

vedených porodech vyskytují. Pocit bezpečí je dle Odenta také důležitý pro změnu

úrovně vědomí, která doprovází fyziologický průběh porodu (17).

Poté co se začalo více dbát na uspokojování bio-psycho-sociální potřeb rodiček,

začaly být ženy více spokojené s tím, jak porod probíhal a jak ho ony samy vnímaly.
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Uvědomění žen, že mají možnost ovlivnit, jak budou porod prožívat, odstartovalo jejich

větší odhodlání prožít porod dle svých představ a přání (19).

Jednou z možností, jak informovat zdravotní personál o svých představách, je

sepsat porodní plán. Sepisování porodního plánu nutí ženy přemýšlet o porodu,

uvědomovat si svou zodpovědnost, svá přání a možnosti. Se shromaždováním informací

o porodu dělají ženy praktické kroky ke zdravému, šťastnému těhotenství a hlavně

získávají důvěru ve svojí schopnost rodit (20, 22).

V současné době lze zaznamenat rozvoj nových přístupů k porodu, které se

projevují nejen v tzv. účasti otců při porodu, ale i větším počtem žen, jenž přicházejí na

porodní sál s porodním plánem. Uvedené skutečnosti ovlivňují práci porodních

asistentek natolik, že je vhodné více se zabývat porodními plány rodiček a možnostmi

jejich aplikace na porodních sálech.

1.2 Porod

Lékaři zasahují do početí, těhotenství a porodu různou měrou. Tato míra je

určena zdravotním stavem rodičovského páru, místem poskytování lékařské péče, ale

zejména technickými možnostmi a dovednostmi lékařů. V České republice se mohou

klientky setkat s termíny lékařské vedení porodu, samovolný porod a alternativní vedení

porodu.

1.2.1 Lékařské vedení porodu

Veškeré zásahy lékaře do průběhu porodu jsou prováděny za účelem vedení

optimálního porodu, jak pro matku, tak dítě. Do lékařsky vedeného porodu patří

monitorování stavu plodu za využití kardiotokografu a snímáním tonusu dělohy. Využití

pulzního oxymetru. Nemonitorovaný porod, alespoň intermitentně, by byl postup non

lege artis. Dále využití farmakologické porodnické analgezie, farmakologické ovlivnění

děložní činnost. Do lékařského vedení porodu patří i provedení dirupce vaku blan na
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začátku aktivní fáze porodu. Ve druhé době porodní je rozšířené provedení epiziotomie.


[…]

postup, jímž bude jeho lékař pokračovat v informacích o tom, jaká bude jeho další péče.

9. Pacient má právo na podrobné a jemu srozumitelné vysvětlení v případě, že se
lékař rozhodl k nestandartnímu postupu či experimentu. Písemný vědomý souhlas
nemocného je podmínkou k zahájení neterapeutického i terapeutického výzkumu.
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Pacient může kdykoliv, a to bez uvedení důvodu, z experimentu odstoupit, když byl
poučen o případných zdravotních důsledcích takového rozhodnutí.

11. Pacient má právo a povinnost znát a řídit se platným řádem zdravotnické
instituce, kde se léčí (tzv. nemocniční řád). Pacient má právo kontrolovat svůj účet a
vyžadovat odůvodnění jeho položek bez ohledu na to, kým je účet placen.

Tato práva pacientů byla prohlášena Centrální etickou komisí Ministerstva
zdravotnictví za platná dne 25. února. 1992

Zdroj: http://www.nemzatec.cz/eticky_kodex_prav_pacientu.htm.

Navštíveno 1.5.2008
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Příloha 6 Etický kodex porodních asistentek

� Preambule (1993)

Cílem a snahou Mezinárodní konfederace porodních asistentek (ICM) je zlepšit
úroveň péče poskytované ženám, dětem a rodinám po celém světě tím, že vhodně
využije profesních schopností, dovedností a vzdělání každé porodní asistentky. K
dosažení tohoto cíle, k němuž patří zdraví žen a osobní rozvoj asistentek, má na poli
výuky, praxe i výzkumu sloužit následující text. Tento Kodex uznává lidská práva žen,
usiluje o spravedlnost a rovnost (ekvitu) v přístupu ke zdravotní péči pro všechny.
Zakládá se na vzájemných vztazích úcty, důvěry a důstojnosti mezi všemi členy
společnosti.

� Kodex
I. Vztahy v porodnictví
1. Porodní asistentky respektují právo ženy na informovanou volbu a snaží se ženy vést
k tomu, aby přijaly odpovědnost za
svá rozhodnutí.
2. Součástí přístupu porodních asistentek je podporovat právo žen na aktivní účast v
rozhodnutích, která se týkají poskytované péče. Porodní asistentky rovněž usilují o to,
aby se ženy-klientky mohly samostatně vyjadřovat k otázkám zdraví, rodiny a kultuře
ve své společnosti.
3. Porodní asistentky i jejich klientky spolupracují s úřady a fondy na vymezení
(definování) potřeb, které má zdravotní péče zajistit. Zároveň se snaží i zajistit úměrné
rozdělování dostupných zdrojů podle priorit.
4. Porodní asistentky se vzájemně podporují ve svém pracovním kolektivu a aktivně u
sebe i u jiných pěstují přiměřený pocit vlastní hodnoty.
5. Porodní asistentky kooperují s dalšími zdravotnickými pracovníky. Podle potřeby se
obracejí na jiné zdravotnické profese, využívají jejich kompetencí a konzultují s nimi
stav svých klientek.
6. Porodní asistentky si jsou vědomy vzájemné závislosti lidí ve své profesi a snaží se
řešit vznikající konflikty.
7. Porodní asistentky nesou odpovědnost i vůči své vlastní osobě jakožto jedinci s
morálním vlastnictvím, sebeúctou a integritou.

II. Porodnická praxe
1. Porodní asistentky poskytují ženám a rodinám péči zohledňující kulturní různorodost.
Současně usilují o to, aby aplikací těchto kulturních pojetí nevnášely do své péče
postupy, jež by mohly působit škodu.
2. Porodní asistentky budují v ženách dané společnosti realistická očekávání spojená s
těhotenstvím, porodem a péčí o dítě. Minimálním optimistickým očekáváním je, že žena
by početím, donošením a zaopatřením dítěte neměla utrpět žádnou újmu.
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3. Ve všech prostředích a kulturách porodní asistentky užívají svých znalostí profese k
zajištění bezpečného postupu při porodu.
4. Za všech okolností porodní asistentky reagují na psychologické, tělesné, citové a
duchovní potřeby žen, o něž pečují.
5. Porodní asistentky jsou celoživotně mladým i starším ženám, rodinám i
spolupracovníkům příkladem v účinné podpoře zdraví.
6. Porodní asistentky se po celou dobu své profesní kariéry rozvíjejí po stránce
osobnostní, intelektové a odborné. Tento rozvoj se snaží využít v praxi.

III. Profesní odpovědnost porodních asistentek.
1. Porodní asistentky považují informace o klientkách za důvěrné a soukromé. Sdělují je
pouze v odůvodněných případech.
2. Porodní asistentky nesou odpovědnost za svá rozhodnutí a činy včetně důsledků,
které z nich vyplývají pro příjemce péče.
3. Porodní asistentky mohou odmítnout účast na činnostech, s nimiž zásadním
způsobem a z morálního přesvědčení nesouhlasí. Důraz na osobní svobodu svědomí by
však neměl připravit klientky o základní zdravotnické služby.
4. Porodní asistentky chápou negativní důsledky, které by mohlo na zdraví žen a dětí
mít jakékoliv porušení etických zásad a lidských práv. Usilují o to, aby k takovémuto
porušování nedocházelo.
5. Porodní asistentky se podílejí na rozvoji zdravotní politiky a jejím zavádění do praxe,
pokud se jedná o zájmy zdraví žen a rodin s dětmi.

IV. Pokrok v porodnické teorii a praxi
1. Porodní asistentky zajišťují, aby rozvoj v porodnictví vycházel z takových praktik,
které chrání osobní práva žen.
2. Porodní asistentky mnoha různými způsoby rozšiřují a předávají znalosti ve svém
oboru.
3. Porodní asistentky se podílejí na formálním vzdělávání a výchově studentek i
absolventek porodnických oborů.

Zdroj: KUTNOHORSKÁ, J.: Etika v ošetřovatelství. 2007, s. 114-116