POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Aneta Mehrabianová

Jméno a příjmení studenta:

Studijní obor:

Porodní asistentka

MUDr. Gustava Kaskounová

Oponent bakalářské práce:

KKO

Katedra:

Porodní plán rodiček a možnosti jeho aplikace na
porodním sále

Název bakalářské práce:

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Velmi vhodně zvolené téma, přehledně zpracované, užitečné pro praxi i k výuce.

S porodními plány se totiž setkáváme stále častěji, bohužel bývají také často nereálné a to vede k občasné nevstřícnosti personálu vůči nim.

.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto jí doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak podle vás zlepšit vytváření porodních plánů tak, aby nebyly nereálné?

A jak zlepšit občasnou nevstřícnost zdravotnického personálu vůči porodním plánům?

.....

2.6.2008

Datum:.....

MUDr. Gustava Kaskounová

Podpis oponenta bakalářské práce:.....